rietatem consiliis se præmunire. Svedi, ad quos undique legati Holmiam venerant, illo rerum statu ad alterutrius bellantium partis commodum damnumve suis auxiliis permultum posse credebantur: itaque rex Galliarum magno usui fore sibi ratus, si eos superiorum malorum, quæ bellum septentrionoli acceperant, nondum oblitos fœdere sibi adjungeret: quâ in re operam ei navavit Pomponius, fuitque in hæc præcipue capita conventum: ut Svedi sponderent regi Galliarum, si ob hostes insurgentes periclitaretur, aut à fœderatis Batavorum, quales fore Austrios, non vana suspicio erat, omne studium consiliumque, & si opus esset, vires quoque & arma ad bellum tale avertendum, pacemque reducendam allatueros. Id verò amici Batavorum ita interpretati sunt, quasi superiora Germaniæ beneficia tali pacto obscurare statuissent, quippe quod ejusmodi esset, ut iis, qui justâ gravique de causâ in armorum Batavorum societatem venturi essent, propè leges darentur. In Germania plerique Antistites perniciosis im-

perio conditionibus ad infestandos Batavos conducti , auctoritati Cæsar is se se ad finiendam inter ipsos Batavosqve ex ortam controversiam offerentis acquiescere nolebant : qvò fiebat , ut per eos Regi Galliæ aditus in imperium muniretur , horreumqve belli hosti in patriæ finibus constitueretur. Monasteriensis tamen Gallos in Castra ditionis suæ non admisit , sed societatem nihilominus ita arctissimam cum ipsis init , ut dehortationes mandataq; Cæsar is malè acciperet , & cùm antistite Coloniensi argumen ta ac rationes in Comitiis exhiberet , qvibus militiā stipendiariam exprobrans , expeditionis socialis pro Batavis suscep tæ iustitiam accusabat , & si ab Imperiō eā in causā defereretur , circumspiciendum esse sibi externum auxilium , denunciabat . Eratqve tunc ejusmodi Germaniæ status , ut ad perturbationem omnis ordinis jurisqve proxima tunc fuerit via , usuqye didicerit Hispania , haud inutile fuisse Philippi II. consilium , qvod è vitâ migraturus , filio suo de retinendâ

Epi-

Episcoporum Germaniae amicitia dedis-  
set. Etsi enim Coloniensis per se pa-  
cis amans, & ab omni ambitione perni-  
ciosisqve machinationibus remotus erat,  
tamen à qvibusdam Batavo nomini  
infensis instigatus, bello Gallico se im-  
plicavit, ita tamen ut expectare inju-  
riam, qvām inferre mallet: qvæ occa-  
sio postqvam data est, non defuerunt,  
qui dicerent, adventāsē nunc tempus,  
qvō ultiōnem multis annis in animō agi-  
tatam proferre perficereqve possent. E-  
rant autem ii pensionibus, qvas alibi spe-  
rare non fuit integrum, Gallis maximē ob-  
noxii, qvi mos, ab Ludovicō XI. traditus,  
hodierno Regi magnopere profuit, qvām  
dandis beneficiis, Regna Principatusqve  
studiis divideret, iisqve artibus ad au-  
gendam latē potentiam uteretur. Mona-  
steriensem imprīmis pungebat, qvōd, ut i-  
psi id qvidem videbatur, Batavi cūm in ali-  
is rebus, tūm in causā præfecturæ Borculo  
secum iniquè egissent: proinde ejus repe-  
tendæ neqve jus, neq; fortunam sibi deesse,  
qvando Batavi pacis Clivensis condi-  
tio.

tiones non servâssent : putabat autem jam pridem ab se liqvidô esse confirmatum, qvod Borculo dependeat à jure ecclesiæ Monasteriensis , sitque beneficium solis maribus attribuum, qvòd extincto sine prole virili Justo, Comite Bronchorstii & Dynastâ Borculonensi, qvod anno cIɔ Iɔ LIII. accidit, ex capite caduci in plenam ejus ecclesiæ potestatem, simul que possessionem redire debuisset : qvam cur recuperare non potuerit, stetisse per F. Belgii Ordines , qui patrocinio suo pro Irmerdâ Limburgi Comite annixi effe- cissent, ut pro ea in curia Geldriensi sen- tentia diceretur. Ex adverso Ordines affirmabant, beneficium Borculo sine di- scrimine sexus ad familiam primi acqui- rentis pertinere, & cum ea res in judici- um vocata fuerit, judices delegatos nullô odiô studiôque ductos pronunciâsse: con- stare enim ejus litis decidendæ rationem ex tabulis beneficiariis, ex qvibus jus ad istam dynastiam utriqve sexui commune intelligatur, qvòd mortuô sine liberis maribus Justo, ad nullum alium de- vol-

volvi potuerit, qvam ad proximam ejus cognatam Irmgardam: qvippe qvæ in eā succedendi conditione semper manferit, & jus ratione ejus dynastiæ qvæsitum sibi eripi adeò non passa fuerit, ut qvoqve per latam sententiam in omnium bonorum lege beneficiariā à Justō cognatō relictorum possessionem venerit: Adhæc dynastiam non finibus diœceseos Monasteriensis contineri, sed à tempore quadringentos annos excedente juribus Geldriæ fuisse obnoxiam, atqve adeò litem super illā agitatam moribus institutisqve Geldricis convenienter in curiā ejus regionis decidi oportuissē: qvare prolatæ sunt antiquæ literæ, editaqve instrumenta publica, qvibus confirmatum est, eam dynastiam semper fuisse partem Geldriæ, & non modò non inter dynastias imperii, sed ne inter portiones qvidem diœceseos Monasteriensis numerari posse. Sed ubi Christophorus Bernhardus Episcopi Monasteriensis dignitatem est consecutus, curavit, ut super eā controversiā tanquam ad finis illius diœceseos pertinente

co-

cognosceret tribunal Spirense : inde ergo perlatum est mandatum in hanc sententiam , irrita essent superiora acta , desisterentqve inceptō , qvi turbāscent in jure Episcopum , ac eō nomine ad dicendam in Senatu Imperii causam teneri se existimarent . Verūm Ordines ob separatas juris reiqve publicæ rationes non committebant , ut super eō tractu , qvi extra limitem Imperii situs esset , leges sibi ferrentur , cuperentqve nihilominus , utlis , qvæ turbas in posterum excitare posset , sine morā & confestim amicā compositione terminaretur . Sed qvia Episcopus jure , qvod sibi eā in dynastiā tribuebat , cedere noluit , contra Ordines generales F, Belgij universē & Geldriæ sigillatim censuerunt , non deserī posse Ottonis Comitis Limburgi causam , Episcopus Anno cIc lcc LXV. arma corripuit , qvibus ex formulā pacis Clivensis , alterō pōst annō depositis , nunc iterum ope consilio qve Gallicō subnixus , & rationibus , qvas statim commemorabo , inductus belli fœderatis Provinciis inferendi occasionem cepit ,

pit, & qvasi jura legesqve imperii convellerent, exprobravit, minimè oblitus, qvid antehac qvoqve in causâ Lichtensteinianâ sibi accidisset, & qvemadmodum in obeundô munere, qvod Cæsar mandaverat, impeditus fuisset. Simul eum multa alia injustè admissa, qvorum titulum expeitioni præferebat, vehementer commoverant; eò qvòd ex litteris interceptis cognovisse se diceret, peti famam, existimationemqve & libertatem suam, qvando Batavi fidem suorum rum teritâssent & rerum consiliorumqve suorum administros corrumpere, in animo habuissent, hominesqve etiam suæ ditioni obnoxios ad audendum res novas instigâssent, qvin & vitæ suæ insidias struxissent, nec mediocre damnum agro suo intulissent: ad hæc dimissos ab se cursores, custodesqve corporis violâssent, itemqve jura finium suorum invasissent, & controversiam de effodiendis in limite cespitibus non æqvis conditionibus terminâssent: præterea qvòd dissidia, qvæ citius extingui potuissent, inter se atqve duces Lunebur-

burgicos fovissent, tum quod Comitis Benthemensis uxorem ac liberos, contra quam deceret, in fidem patrocinii sui accepissent, hisque rebus non modo voluntatem a se aversari, verum etiam hostile odium declarassent. Jamque Batavos praesidiis de urbe Monasteriensis deducti altera vice pœnitiebat, quod videbant, summum ex finitim isto episcopatu periculum sibi imminere, quum episcopus monitus rogatusque, ut saltem medium se partibus præstaret, omnes rationes obtestationesque studio partium Gallicarum & vindictæ cupiditati posthaberet. Tum vero ei haec expeditissima videbatur via suorum & imperii finium opportunè augendorum lateque promovendorum: nec deerat ratio firmandi sacros Ordines, quorum dignitatem convelli a Batavis, & commoda interverti, crebræ multæque inter finitos episcopos querelæ audiebantur. Idcirco facilè existimabat Monasteriensis, dari sibi spem occupandi urbes trans Isalim, Amasumque sitas, & speciosò etiam pretextu bene merendi de

de imperio, cui magno usui ornamen-  
toque futurum esset, si Daventriam  
Transfalaniae caput, & Swollam Cam-  
posque in potestatem suam redigeret, &  
cum ditione imperii societateque libe-  
tarum urbium, ad quas antehac perti-  
nuerint, denuo coniungeret. Neque  
aliam sibi mentem esse declaravit Colo-  
niensis, qui eodem tempore, quo plures po-  
tentioresque hostes in F. Belgii respublica-  
cas armati erant, confidebat, non diffi-  
cilem sibi fore recuperationem Rheno-  
bercæ, quæ antiquo jure adjuncta est  
ad fines Archiepiscopi Coloniensis: si-  
mul ei in mentem veniebat Trajecti ad  
Mosam, quæ urbs quod pro rata parte  
jurisdictione episcopi Leodiensis contine-  
tur, offendit occasionem dederat. Præ-  
terquam enim quod amplissima archiepi-  
scopatus Coloniensis dignitas multum im-  
minuta est, ex quo Philippus II. conditis in  
Belgiis novis episcopatibus, detractam illi  
juris metropolitani partem contulit in ec-  
clesiam Traiectensem ad Rhenum, olim  
Coloniensi obnoxiam, Batavi quoque præ-  
textu

textu collocandi iis in finibus præsidii Rhe-  
nobercain Trajectumque Mosæ adjacens,  
ad firmandos regionum suarum aditus sibi  
subjecerunt. Qvod cùm Archiepiscopo  
Ubiorum viribus & potentia valido, atque  
ab aulicis in ultionem accenso, ac nuper  
etiam ob tentatam arcem Rochettam ir-  
ritato grave esset, neque ipse, neque ii, qui  
ipsum antecesserant, superioris belli Hi-  
spanici ullam culpam sustinerent, auspi-  
ciis regis Galliæ arma sumpsit, copias-  
que ejus & fœderati episcopi Monasteri-  
ensis adjuvit. Perinde ac si hæc & ac-  
cipiendæ satisfactionis, & constituendæ  
securitatis ratio esset, ut Batavi summis  
viribus oppugnarentur, insitaqve genti  
cupiditas, & diteſcendi ſtudium licentia-  
que Principibus odiosa ac permoleſta re-  
primerentur, ut eō qvidem tempore  
passim adverſi in eos rumores vulgari  
cœperunt.

Interim reliqui Principes expeſta-  
bant, qvò res hæc evafura. effet, Saxo-  
que fidei & constantiæ ſuæ fructum in  
annum ſeqventem differebat, Branden-  
bur-

burgicus autem cùm defensionis finium suorum causa, tum inductus ab Hispanis, qvi consiliis viribusqve pro salute Bata-vorum laborabant, Cæsarem, cuius & dignitas, & utilitas eō in negotiō verfa-bantur, societate expeditionis sibi con-junxit, copiasqve versus Rhenum duxit, & necessitatem hujus profectionis, Cæsa-risqve mandata præferens, finitos Prin-cipes rogavit, uti omni ope consilioqve se juvarent. Id verò plerique eorum sic acceperunt, qvasi nimium esset, qvod illō dubiō periculosoqve temporum sta-tu postularetur: siqvidem grave maxi-miqve momenti hoc institutum esset, qvip-pe qvō bellum externum facile transferri in fines suos posset; de cætero qvod sui sit officii, non esse prætermissuros, idqve con-silium & rationem putare conservandæ pa-cis, & periculi à communi patrià aver-tendi. Eandem in sententiam rex Sve-dorum scripsit, ab inceptō dehortatus, qvippe qvod ejusmodi esset, ut in eō Ger-maniæ salus versaretur: alioqvi se non de-futurum studio pacis, neq; ulli operæ par-citu-

citurum, qvò reconciliatio pacis fiat: qvæ difficilior futura sit, si res eò deveniat, ut armis decernatur. Qvō tempore apparuit, qvantí res periculi fuerit, proficisci contra regem finitimorum gratiâ viribusqve suis fultum, & discordantibus patriæ consiliis illuc proveatum, ut arbitria rerum Germanicarum captaret, vicinosqve metu & beneficiis contineret, & pacis conditiones fortunâ sua metiretur. Qvare cùm à Maguntinô, Palatinô & Trevirense, arma Gallica declinare cupientibus, transitu prohibetur, necessitate coactis, Westphaliā intravit, cum ut Gallorum vires porrò distraheret, Batavisqve per se defensioni non sufficiūtis ex fœdere opitularetur, tūm ut Episcopos Gallicarum partium ad officium reduceret, urbesqve Cliviæ interceptas, ex qvibus tutela propugnatioq; finium pendebat, recuperaret. Simul ita è periculō erepta est Colonia Agrippina, per cuius latus F. Belgium petabatur, qvùm hostis ea omnia tentarer, qvæ ad occupanda Rheni itinera proderant aditumqve mu-

muniebant, qvod si conseqvi potuisset, non melior fuisset fortuna ejus urbis, unde Westphaliæ pariter Belgiiqve securitas Rheniqve præcipue commercia, qvibus magnæ illuc opes importantur, nervos spiritumqve ducunt. Id verò molestissimum accidit regi Galliæ, qvi priusqvam movit in Belgium, affirmavit, vereri se, ne per Germanos impediatur, qvò minus tantus belli apparatus eò, qvò optet exitu terminetur: qvando intelligebat, non ferre Germaniæ rationes, ut ruentis ad interitum Belgii curam defensionemqve omittat: cumqve eò spectaret Cæsar & socii Principis consilium, passim questus est, eos cùm intra fines suos se continere potuissent, bellum simul & injuriam sibi inferre: verti autem in eò negotiō honorem & pacem imperii, in qvod adeò nil hostile moliatur, ut quoqve cum eò amicitiam servare cupiat: postulare ergo, ut bello externo & ad ipsos non pertinenti se non immisceant, copiasqve domum reducant: non esse, cur sibi à suis armis timeant, qvæ in Belgas, non in Germanos

nos ferat. Qvæ qvòd speciem juris habent, ejusmodi visa sunt plerisqve futuri ignaris, ut putârint in iis postulatis omnino esse acqviescendum. Verùm hi altius, qvid destinaretur, perspicientes, multis & gravibus rationibus docebant, per regem stare, qvò minius pacis beneficî frui posint: siqvidem is Germaniam invaserit, & Westphaliae insignem partem occupaverit, deqve auctoritate Cæsarî & juribus Principum deminuerit, & Germanicæ ditionis populum multis calamitatibus affixerit, Cliviamqve & finitimos tractus hostilem in modum vexaverit, qvæ cùm si non sint, rerumqve testimonia extens, hibi fuisse causam, cur in communî periculâ arma conjungerent, libertatemqve patriæ contra vim injuriasqve tuerentur. Contra hos tum expeditis copiis contendit Turainius, & viis passim occupatis, ipsorum destinationes, qvas sæpè per indicium cognoverat, antevertit, nec modo invadendi se opportunitatem præripuit, sed etiam multis incommodis affecit, & ob annonæ inopiam consistere

non ausos ad receptum adegit, supplementisqve firmatus totum ferrè Marcæ Comitatum insedit. Præter alias difficultates id etiam Cæfareis atqve Brandenburgicis impedimento fuit, qvòd ratio exeqvendi consilii militaris non ex unius arbitriō pependit, rumoresqve ad foventam dissidentiam callidè ab hostibus dissipati sunt, & Germaniæ in concordiam redigendæ exigua spes apparuit, sociiqve sæpe sententiis in diversa abierunt. Cùm hæc fierent, Svedi magnopere annitebantur, ut Brandenburgic9 à societate militiæ Cæsareæ abstraheretur, qvod si non recusaret, affirmabant futurum, ut utilibus sibi conditionibus pacem pacisci possit. Id postqvam evenit, res Germanica in majus periculum deducta est, propterea, qvòd hostis, qvi ad distinendas ejus militiae vires plurimum poterat, regi Galliæ reconciliatus fuerat: mox enim, ut erat moræ impatiens, alias ex aliis res aggressus, Trajectum ad Mosam, unde in Hispanorum fines impressionem faceret, ad dditionem compulit, levibusqve de causis exacerbatus, Electorem Treviren-